



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 9. SIERPNIĄ ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 9. Sierpnia. Chorągwo Ziemi Bielskiej, po śmierci Jmci Pana Wojciecha Jaruzelskiego wakujące, Jmci Panu Ludwikowi Kruszewskiemu Stolnikowi teyże Ziemi; Stolnikowstwo po nim, Jmci Panu Stanisławowi Bartochowskiemu Podstolemu teyże Ziemi; Podstolstwo po nim, Jmci Panu Jozefowi Karwowskiemu Woyskiemu więk szemu Podlaskiemu; Woystwo Podlaskie po nim, Jmci Panu Kazimierzowi Szepietowskiemu Szambelanowi J. K. Mci, są konferowane.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 26. Lipi: Raport od Korpusu Woyska Sławniejszego z Poznania pod dniami 12. y 14. Lipca donosi, że od Pulkownika naszego Quosdanovich z Nowey Grodu wiadość przyszła, iż Turcy d. 9. Lipca w nocy dwa razy tentowali przeprawić się na

naszą stronę; ale za każdym razem zostali odpartemi. Oberstleytnant Korachewich raportuje, że Woluntaryuszowie nasi przy Gaminie przeprawili się na stronę Nieprzyjacielską y 25. Statków Tureckich zruynowali; Pulkownik zaś Czernel donosi, że dnia 9. w nocy 20. Nieprzyjacielskich Statków częścią zepsuli nasi, częścią zabrali, y do naszego brzegu przeprowadzili.

Z Obozu Kronackiego Korpusu Woyska przy Czerowliany. Dnia 13. Lipca Nieprzyjacieli zaczęli strzelać do Dubicy naszej z moździerzy y z harmat z Dubicy Tureckiej. Nieprzyjacielski ogień dosyć był zwawy y prędki, wszakże nie skuteczny; przeciwnie zaś nasz ogień, nietylko uciszył harmaty Turkow, ale szanicowym ich koszom y baterjom znacznie szkodził. Po pięciu godzinach ustala kantonada.

Z Obozu Bannackiego Korpusu Woyska z Mehadia d. 15. Lipi: General-Maior Graf d'Asspremont donosi, że d. 9. znowu 400. Turkow z Belgradu uszło w nocy przez lasy do Nisa dążąc, którzy przykładem owych 2,000. Turkow z Belgradu pierwey uszłych, zboża na polach po drodze zapalili, y inne excessa popelnili. Przyczyna ich odeyscia z Belgradu miała być, niedo-

Katek odzienia y żywności, a potym, że po rozsypaniu się po większey części Poddanych *Chrześcian*, mieli, także być zażyci do robot na polach.

Z Obozu Skombinowanego Cesarzsko-Krolewskiego, y Rosyjsko-Cesarzkiego Korpusu Wojska przy *Chocimiu* d. 16. Lipca. Ponieważ po naszym zbliżeniu się Korpusu Wojska Cesarzsko-Krolewskiego, y Rosyjsko-Cesarzkiego, Nieprzyjacielowi tyle ieszcze zostawało pola, gdzie y ludzi na furazowanie, y bydło na paszę mogli posyłać, uchwalono więc między Xiążęciem de *Cobourg* y Grafem de *Soltikow*, lewe skrzydło bliżey ieszcze posunąć ku Fortecy, y przez założenie przed Frontem całego Korpusu trzech Bateriy od strony Cesarzsko-Krolewskiej, a dwóch, od strony Rosyjskiej, Nieprzyziaciela barziew ieszcze ścieśnić tak, aby z *Palanki* swoiey wyruszyć się niemogli.

Na ten koniec dnia 13. ruszyły z Korpusu Rosyjskiego trzy Bataliony, jeden Rejment Karabinierów, y Pułk *Kozaków* po skrzydłe prawym; y tegoż czasu z Wojska Cesarzkiego trzy Kolumny pod Komendą Feldmarszałka-Leytnanta Barona *Sauer* maszerowały na równinę przed *Chocimem* zostającą, mając przy sobie kolumna każda harmaty przeznaczone na baterye y działa swe polowe.

Widząc to Nieprzyziaciel, wyprowadził z *Palanki* zaraz kilka polnych harmat, y dawał naprzód ognia do Wojska Rosyjskiego; ale harmatnym ogniem od tegoż Wojska rażony będąc, obrócił swe strzelanie do pierwiżey y drugiey kolumny Wojska Cesarzkiego; wszakże y przez harmaty nasze, strzelania Nieprzyziacielkie uciszono.

Tegoż czasu Nieprzyziaciel z ciężkiew Artyleryi z *Bałztów* Fortecy potężnie zaczął dawać ognia do dwu pierwiżych kolumn naszych; ale ponieważ to było bez żadnego skutku, y Infanterya nasza miała ochotę do zaczęcia robot okolo Bateriy ułypania, więc zaraz robotę tę zaczęto.

Jak tylko Robotników z Infanteriy, ile możności przed Nieprzyziacielem dotąd ukrywanej, stawiono na miejscu wyznaczonym, y Baterye sypać rozpoczęto; tak Nieprzyziaciel ciężką swoię Artyleryą obrócił ku pracującym, y potężnie dawał ognia do nich; wszakże nasi z odwagą podziwienia godną, trwając przy robocie, w isny dzień, pod nieustannym z harmat ogniem Nieprzyziaciel, Baterye usypali. Zabito nam przy tey okazji Chorążego *Orebich*, y 1. *Gemeyna*; a *Gemeynow* 2. raniono.

Po ułypaniu Bateriy, osadzono każdą 4ma

Kompaniyami, a reszta Wojska do Obozu powróciła. Dnia 13. ku wieczorowi ustala Nieprzyziacielska kanonada, y od tego czasu trzyma się spokojnie w *Palance*.

Z *Sztokolmu* dnia 11. Lipca. Dostała już wiadomość, że Król Jmć dnia 2. Lipca z całą swoią kombinowaną Potęgą Morską y lądową, przybył do *Helsingfors*, gdzie dzień tylko ieden zabawiwszy, d. 4. Lipca udał się daley ku granicom *Rossyjskim*. Wkrotce ztamtąd nas dojdą wiadomości ważne, gdyż nad granicą przyszło już do utarczki między Przedniemi Pocztyami z stron obudwu. Świeże Transporta codziennie z wielu Portów odchodzą ieszcze do *Finlandyi*, y dano ordynans, aby nowa Eskadra w Sierpniu była w *Carlskrona* na pogotowiu do dalszey dyspozycyi. *Szwecya* więc w terażniejszym roku wysyła Potęgę Morską złożoną z 30. Okrętów Woiennych, 29. Galer, (Galer 29ta za ośm dni ztąd wyruszy) y z 77. większych y mniejszych *Szebek*, nierachując wiele zbroynych Szalup. Do tego trzeba ieszcze przydać 30. tysięcy ludzi *Szwedzkiego* Wojska, y że na czesle skombinowanej tey Potęgi, nąduie się Król Jmć z dwoma swemi Bracją.

Z *Helsingfors* d. 9. Lipca. (Raport Urzędowy) Król Jmć *Szwedzki*, dowiedziawszy się o rozpoczętych Nieprzyziacielskich krokach Wojska *Rossyjskiego*, które nietylko attakowało nasze Poczty stojące przy *Morscie* *Woulden-Salmi*, ale spaliło na-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 9. SIERPNIA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 9. Sierpnia. Listy z Kamieńca d. 3. terażnieyszego Miesiąca datowane donoszą, iż Garnizon *Chocimski* proponował Kapitulacyą, która już jest ułożona z tym warunkiem, że dopiero d. 5. terażnieyszego Miesiąca *Chocim* podda się Woyskom Dworów Cesarzkich, jeżeli onemu sukurs nie nadejdzie.

Feldmarzałek *Rossyjski* Hrabia *Romanzof Zadunajski*, stanął w bliskości *Jafs* w takiej Pozycyi, że zaślania ze wszęch stron obleżenie *Chocima*.

W przeszły Wtorek, Posel *Rossyjski* Hrabia *Stackelberg*, odebrał wiadomość, że dnia 21. Lipca, Woysk *Rossyjskich* Generał-Leytnant *Michelson*, wykommenderował 600. Grenadyerow y kilkaset *Kozakow* do atakowania dwóch Reymentów *Szwedzkich*, pod *Wildmanstrandem* ofzańcowanych. Wspomniona Kommenda, przeprawiwszy się przez Rzekę, przymusiła *Szwedow* do opuszczenia Szanćow, ze stratą 100. ludzi zabitych, 15. wziętych do Niewoli, y iedney harmaty.

Z Warszawy d. 9. Sierp. Dzwony tuteyszych Kościołow ogłaszaią śmierć Imci Xiędza *Wacława Wiażewicza*, Scholaityka Archikatedralnego *Gnieźnieńskiego*, Dziekana *Łęczyckiego*; który po długiej y ciężkiej z przykłądną cierpliwością wytrzymaNEY chorobie, opatrzonY SS. Sakramentami, dni swoje zakończył dnia onegdayszego w tuteyszej Stolicy, w Roku wieku swego 60. Był to syn *Alexandra Wiażewicza* Podkoniułzego *W. X. Litenskiego*. Odbarzony od Natury y z Nauk: nabytemi niepospolitemi talentami, zostawał przy Dworze trzech *Prymasow*, *Gabryela Podojskiego*, *Antoniego Ostrowskiego*, y dzisieyszego Xiążęcia *Michala Poniatowskiego*; sprawując u dwóch pierwszych z wielką zaletą Urząd Audytora y Sędziego Generalnego Metropolitalnego, a u wżylkich trzech Urząd Kommillarza. Wierney w sprawowaniu swych Funkcyi pilności, miały zaité dał dowód; iż zosłaiąc przez tyle lat, u takich Dworów, y na takich Urzędach, majątku swego cale niepowiększył.

Z *Rossyi* dnia 25. Lipca. W naszey krajowey Gazecie, położony jest List Xiążęcia Imci *Potemkina*, pisany do Imperatorowey JejMci *Rossyjskiej* d. 30. Czerwca, w te słowa:

„Naywyższy Pan, darował Waszey Imperatorskiej Mości Zwycięstwo. Flotylia wiośel używająca, pokonała Kapitana *Bazę*. Sześć Liniowych Okrętów spalono. Dwa się poddały węg-

dzona na piaski; ale niewiem, czy będą mogły być zdjęte. Statków 30. rozpedzonych ušlo pod
harmaty swoiey Fortecy. Między Okrętami, zniszczony Okręt *Kapitana Baszy*, y Vice-Admi-
ralski. Wzięto w niewolę na trzy tyfiące, y niemniej ubito. Nalza strata mała. General *Su-
warow* wiele szkodził Nieprzyjacielowi z Bateria na odkoście ziemi sporządzonych. Xiążę *Nas-
sau*, niespracowany w odwadze y trudach; wżyltko tego jest dzielein. Brygadyer *Alexiano*,
wżyltkiego dokazywał. *Kapitan Basza* przepedzony, ze wstydem ušel pod *Warnę*. Bandere
General-Admiralckiego Okrętu mamy w ręku, y drugi znak *Wimpel* zwany; które z dokła-
dnieyszą Relacją wkrótce złoże u nog *Walzey Imperatorskiej Mości*. A teraz mnie, z Kom-
penderującemi, y ze wżyltkiemi wchodzącemi do *Akcyi*, u nich kładam. Woylko zaśluguie
przez odwagę y męstwo na pochwałę *Walzey Imperatorskiej Mości*.

Z Turcyi d. 1. Lipca. Eskadra *Turecka*, do Archipelagu przezna-
czona, składa się z 15. do 16. Okrętów od 60. do 48. harmat. Z *Ca-
rogradu* ruszyło przed dwoma tygodniami 7. Działowych Szalup, dwie
Szebeki od 20. harmat każda, y 4. Baty przewozowe ku *Dunaiowi*.
Ministryum *Carogrodzkie*, spodziewa się, za pieniądze dostać gotowy
iuz Okręt liniowy od 60. do 70. harmat. Zawijające coraz ieszcze
Okręty z *Czarnego Morza* Zbożem ładowane, do *Carogrodu*, spodzi-
ewać się każą, że Chleb w *Stolicy Ottomaniskiej* nie podrożeie, y że
Pospółstwo zatym nie będzie miało pochopu do wszczynania rozru-
chów.

Z Egiptu pod dniem 6. Kwietnia donoszą, że *Beyowie* zbunto-
wani, waktualnym zostają marszu z 2000. ludźmi Jazdy y 6000.
Piechoty, dążąc ku *Kairo*. Morowe Powietrze panuie teraz barzo mo-
cno w *Carogrodzie*, y we dwóch dniach o śmierć ludzi przyprawuie.

Z Bruxelli d. 12. Lipca. Słychać, że Stany *Niderlandow Austry-
ackich*, z chęcią przyjęły żądanie Cesarza, względem erygowania Kro-
lewskiego Marynarstwa przy *Flandryjskich* brzegach. W czasie Po-
koju Okręty służyć mają do transportowania, y przewozu rzeczy.

Z Paryża dnia 19. Lipca. Zawczora Posłowie od *Tippo-Saib* tu
przybyli. Jechali oni w karetce Królewskiej, przy ktorej asystowa-
ła warta, tak piesza, jak y na koniach. Mieszkaia teraz w Pałacu nie-
gdę do *J.P. Necker* należącym.

Reszta Deklaracyi Imperatorowej Sejmności Wszzech Rossyi.

Nie lepiej niedowodzi zabezpieczenia się, ktorym tyle połączonych powodów, natchnąc
powinny byly ley Imperatorką *Mosc*, jak rezolucya przez nią wzięta odłączenia z Floty
przeznaczoney na Archipelag dywizyi składającej się z trzech Okrętów, które rozpuszcily
żagle na początku teraznieyszego Miesiaca, pomimo wiadomości za pewne donoszonych, że
Flota *Szwedzka*, krażyła iuz na *Morzu Baltickim*. Te okręty we trzy dni po wyściu swoim
z *Portu Kronstadzkiego*, spotkały ia w rzeczy samey przy *Wyspie Dago*. Jedna Fregata z niey
odłączyła się y zbliżyła do Okrętu Vice-Admirala *Van-Deijsen*, który prowadził tę małą Eska-
dre. Kommandant Fregaty *Szwedzkiej*, oznaymil Vice-Admiralowi o przytomności Xiążęcia
Sudermanii, Brata *Królewskiego* na *Flocie Szwedzkiej*, y żądał Salutowania. Vice-Admiral od-
powiedział: iż podług Artykułu 17. Traktatu w *Abu* zawartego, salutowanie niepowinno miec
miejsca między Okrętami *Rossyjskimi* y *Szwedzkimi*, lecz że szanując w osobie Xiążęcia *Su-*

Sudermanii krewnego Imperatorowej y Brata Króla *Szwedzkiego*, niebędzie czynił trudności w oddaniu z tych względów, honorów onymże przyzwoitych; rozkazał dać ognia z harmat 15 razy, y wysłał Officera do Okrętu, na którym znajdował się *Xiąże Sudermanii*, dla powitania go, y oznajmienia mu razem, że honory, które czyniono, ściągaly się szczególnie do Osoby Jego. Odpowiedź *Xiążęcia Sudermanii* była: iż lubo nie tajna mu osnowa konwencji między *Szwecją a Moskwą* względem salutowania, nieprzeto jednak mniej przymnie to, które było mu czynione, jako za należące *Pawilonowi Szwedzkiemu*, ponieważ ma naywyraźniejszy rozkaz y Króla Brata swego, starać się o respektowanie tegoż *Pawilonu* władzie y w każdej okazyi.

Jeż Imperatorowa gotowała się zlecić zanieślenie skargi u Dworu *Stockolmskiego* przeciw niesprawiedliwości y nieprzyzwoitości tego postępku, gdy odebrała nowinę ieszcze mniej spodziewaną o odeśnaniu swego Ministra ode Dworu y z Państw Króla *Jmci Szwedzkiego*. Mniemane przyczyny kroku tego, są wyluszczone w Deklaracyi, którą ten Monarcha kazał oddać wszystkim Ministrom akkredytowanym przy sobie od innych Mocarstw. Przyczyny te nie zdają uludzić osob najmniej oświeconych; z tym niebędą tu zbijane; lecz niemożna iż wstrzymać od uwagi, że to jest pierwszy przykład, iż Monarcha uraża się o to, że drugi Monarcha upewnia go wespół z poddanemi Jego, o swoich względem nich pokoiu y przywiązania Sentymentach.

Jednakże Imperatorowa statecznie postanowiwszy trwać aż do końca w prawidłach umiarkowania, które sobie przepisała, ograniczyła czulość swoją z takowego postępku, wzajemnością, której naturalnie miała prawo użyć względem Ministra Króla *Szwedzkiego*. Kazała mu usiąść z Stolicy y z Kraiu w równym przeciągu czasu, jaki był określony względem Ministra *Jey w Stockolmie*. Jedna tylko różnica w tym postępku zachowana na tym zawisła iż wstrzymano się od wszelkiego obwinienia fałszywego y zdrażliwego; a takowa różnica gruntuie się sama przez się na siłowności nieoddzielney od interesu Imperatorowej, a na zley wierze towarzyszacey całemu postępowaniu Króla *Szwedzkiego*.

Pomimo tych scen, które rokowały zerwanie nieuchronne, miło było Imperatorowej cieszyć się ieszcze nadzieją, iż przyjacielskie porozumienia się, o których Sam Król *Szwedzi* oznajmił był w komunikacyach swoich Zagranicznym Potencjom, mogły być ieszcze zachować dobrą harmonią, y dobre Sałiedztwo, do których zerwania, żadna przyczyna, ani interes Kraiu, niepobudzał; lecz ta nadzieja, razem *Jey* usunęta. Dowiaduje się, iż w nocy z d. 21. na 22. Miesiąca bieżącego, *Woyłka Króla Szwedzkiego*, napadły nagle na granice *Rosyjskie*, zabrały tamże *Cia* niektóre, wezły na przedmiescia *Miasta Niesslot*, y rozpoczęły oblężenie tamtejszego *Zamku*.

Takowym pafmem gwałtownych postępków, między ktorými nie masz żadnego, któryby prawpowszechnie przyjętych między polewnemi Narodami nie naruzał, Król *Szwedzi*, bez wyszczególnienia najmniejszey skargi przeciw *Moskwie*, dokazał nareszcie tego, iż przerwał umiarkowanie Imperatorowej, y przymusił ją do użycia iedynego środka, który *Jey* zostaje, to jest: sił siłami odparcia. Z żalem *Jey* przysłało posyłać rozkazy w tey mierze *Komenderniacym Woyłka Jey* lądowe y *Morskie*.

Donosząc o takowey rezolucyi, y o przyczynach, które do niey pobudziły wszystkim Potencjom przyiaznym, Imperatorowa oświadcza się przed niemi, że Król *Szwedzi* jest sam w odpowiedzi przed Bogiem, Swiatem, y własnym Narodem, za wszystkie kłębki, których ampicya y niesprawiedliwość Jego, źródła otworzą. W *Peterzburgu* dnia 50. Czeiwca 1788.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 9 Sierp: R. 1788.

Iurydykcyja *Marzałkowska Koronna*, zlecając w tym miejscu śledzić ludzi podeyrzanych, y tychże lekwestrować, z wyznań ich dotędżdy, że rzeczy przy nich znalezione były kradzionemi, rozkazała je zatrzymywać, w miejscu osobnym składac, w nadziei zgłoszenia się właścicielow. Ze zaś częstokroć zdarza się, że winowayca nie wymienia kogo pokrzywdził, dla tego znajdując się w depozytorium rzeczy, do których nikt się dotąd nieprzyznaje; zapo-

biegając ich zepłuciu, obwieścza się każdy krzywdę od złodzieiow ponofzający, aby w przed ciągu sześciu tygodni zgłażzał się do Ur: *Kofteckiego* Porucznika Chorągwi Łalki W. Koron: dozor nad więzieniem mającego, wymieniają czas swego użkodzenia, y opifuiąc rzecz każdą w fczegulności; który opis, iczełi zgodny z rzeczą zatrzymaną okaże się, zyłka zlecenie od Zwierzchności na wydanie fwoiey fzkody, inaczej po upłynionym czasie fześciotygodniowym, rzeczy bez właściciela pozofstale, będą fprzedane.

Ofoba pewna ma honor uprafzać, ktoby miał *Wezuwiusza* Lawy, lub iakieykolwiek Wulkanicznzey Mafsy Kompletowane Kolekcye, y chciał ie zbyć za pomierną cenę, aby się udał do Kollegium *Po-fezuickiego* w *Starym Mieście Warszawie*, gdzie *Gazety Rozdaia*; a tam odbierze wiadomość, gdzie ie ma zanieść

W Drukarni *Gröllowskiej* wyszły z pod prasy następujące Książki (1) *Numa Pompilius* Drugi Król Rzymu, przez P. Floryana w ięzyku Franculkim, przez X. Stafica po Polfku przełożona Tom II. y ostatni in 12mo. alla ruff: nadobrym pap: Zł: 4. na wodnym Zł: 5. gr: 15. (2) *Polnifche Bibliothek* Achtes Heft in 8vo Zł: 2. Znayduie się także *Anekdotow Fryderyka II.* Część IX. alla ruff: Zł: 1. gr: 15.

Znayduie się do przedania Magazyn pod Nrem 2084. na Ulicy *Zieloney* z Browarem, mielnochem, fufzarnią, z piwną izbą, ze wfzytkimi statkami browarneni, fłayniami, wozowniami, fłancjami dla Pifarza y *Mayftra*, z domem wielkim od Ulicy *Zieloney*; o dwóch kondygnacyach, z Dworkiem obobnym od Ulicy *Infłantskiej*. Ktoby fobie życzył nabyć pomieniony Magazyn, niech się refernie do trzymającego ten Browar, od ktorego zupełną informacją odbierze.

Na mocy refkryptu na Kommiſſiją Konkurfową, względem Subfłancyi *Niewiernego Herfzka Maiorowicza z Łucka* wypadłego, obwieſzczają się Wierzyciele ogulnie wfzyscy, tak krajowi, iako też Zagraniczni, iż też Kommiſſija konkurfowa podług wyfzlych imofłencency znacznie się na dniu 28. tego Mieliąca tu w *Warszawie*, na którym terminie, iżby się Wierzyciele tegoż *N. Herfzka Maiorowicza z Łucka* fławili, y z pretenfjami fwemi do teyże Subfłancyi popilywali się, podae się do wiadomości.

Z mocy Rezolucyi Sądow Jurydykcyi Ziemi: *Wielopol:* pod dniem 26. Czerwca R. 1788 zapadley, Browar muiowany po niegdy Szłł *Hermanie* pozofstaly przy Ulicy *Grzybowkfey* fłoiący, z Mielnochem, Młynem, Staynią, Wozownią, y Dworkiem także muiowanym, pod Nrem 1050. ze wfzytkimi do niego należącemi rekwiſytami dnia 22. tego Mieliąca fpolobem Licytacyi będzie fprzedawany. Ktoby fobie życzył onego nabyć, ma się referować dla zapifania takowey Offerencyi do Kancelaryi *Wielop:* przy Ulicy *Krochmalney* fytuowaney, pod Nm: 1011. y fławie się na dzień wyżej oznaczony.

Z Drukarni *Duforofkfey* wyszły z druku książki następujące: *imo* Zbiór Rezolucyi Rady Nieuſtającej potrzebnych do wiadomofci Jurydykcyi Sądowych i Obywatelów Oboiga Narodow od Seymu 1784. do Seymu 1786. R. in fol: Zł: 12. *zdo* Dykcyonarz Medyki i Chirurgii &c. Tom: II. zawierający od litery E aż do K. Uprafza się Ichmość Panow Prenumeratow, aby raczyli odebrać fwoie części. Można iefzcze prenumerować na to dzieło interefuiące za Zł: 54. *ztio* Zdanie moie o Poiedynkach, czyli Lift Officera *Francuzkfego* do fiednego z fwoich Przyjaciol, przełożony z *Francuzkfego* przez J. P. *Francifzka Barſina*; Zł: 1. Rozdaie się u tegoż *gratis* Proſpekt Dzieła pod tytułem *Prawo Oboiga Narodow*, podane na Prenumeratę za Zł: 54.

Podae się do wiadomofci, iż na dniu 21. Sierpnia Roku terażnieſzzego, na gruncie placow Pałacu niegdy *Bryłofkfego*, odprawiać się będzie Licytacya refzty tychże placow pod *Numierami*: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 12. do fprzedania pozofstalych. Ktoby fobie życzył który z namienionych Placow prawem Dziedzictwa nabyć, może się rozpatrzyć w tychże Placach y ich Planicie, oraz w dniu do Licytacyi oznaczonym, na gruncie znaydować się zechce. Po zaſzley Licytacyi, tranżakcye Urzędowne przez Dziedzica, na rzecz każdego Plusofferenta, przy liczeniu *pretii* zachodzie będą.

Woda zdrowa gorzka *Szeydfzyczna*, ktora była wyſzła u J.P. *Nabke* Kalfyera Xiążęcia *Elbafkora Saſkfego* w tuteyſzym Magazynie *Porcelany Saſkfey*, w tych dniach cale ſwieża znowa przybyła, y za zniołą już cenę (*Batelka* po 6. Zł:) doſtać iciey można.

wet przy granicy *Karelskiej* dwie Wiołki *Szwedzkie*, w szczególności zaś, że Kozacy y Strzelcy okrutnie z biednymi Wieśniakami nasze-
mi sobie postąpili, z Armią swoją wysadzoną na ląd d. 2. tego Miesiąca spiesznie ruszył, maszerując z nią ku granicy. Dla odległości mieysca nie doszła ieszcze wiadomość o zafszłych iakowych czynnościach dalszych. Tym czafem że wszystkiego pokazuje się, iż z strony *Rossyjskiej* aktualne zerwanie Pokoju, y pierwsze Nieprzyjacielskie kroki zaczęły się, y to właśnie wtedy, kiedy Graf *de Rasumowski* w swoiey Nocie dnia 18. Czerwca nayuroczytsze dawał zapewnienia o spokojnych y przyjacielskich sentymentach swoiey Monarchini; bo kiedy dnia 25. zaczęły się iuz aktualne Nieprzyjacielskie kroki *Rossyjskichow*, tedy ordynans na to, przynaymniey dnia 20. z *Peterzburga* musiał być posłany. Z strony *Szwedzkiej* chroniono się wszystkiego tego, coby znaczyć mogło iakową napaść. Przykład tego iawnym mamy na sposobie, iakim Flota nasza postąpiła sobie względem słabszey Floty *Rossyjskiej*.

Z *Sztokolmu* dnia 15. *Lipca*. Dalsze wiadomości z *Finlandyi* donoszą, że Brygadyer nasz *Baron Haefehr*, przelzedszy iuz za Granice *Rossyjskie*, opasał Fortecę *Nislot*. Garnizon *Rossyjski* do Zamku się cofnął, y codziennie czekamy na wiadomość o dobyciu tego mieysca. Flota *Krolewka* miała także

iuz minąć *Louisa*, y ponieważ Flota *Rossyjska* pod Komendą Admirala *Greigh*, ruszywszy z *Kronstadt*, na Morzu znajduie się; przeto ważne wiadomości doydą nas niebawnie ztamtąd.

Graf *Rasumowski* tu ieszcze bawi; ale ponieważ slychać, że oczekiwany od niego kuryer z *Peterzburga*, w tych dniach tu przyiechał, przeto wspomniony Graf dnia 17. albo 18. ztąd wyiedzie.

Druga Eskadra *Szwedzka* z 7. Okrętów złożona, dnia 3. z *Karlskrona* ruszyła na Morze, dla złączenia się z Flotą przy *Finlandzkiej* stronie zostającą. Główny Okręt *Jedność*, iest pod Komendą Pułkownika y Kawalera *Eneschöld*, y ta Eskadra ma na sobie 3,000. ludzi *Woyłka* lądowego.

Z *Listu z Londynu* d. 18. *Lipca*. Okręt *Tarmouth*, z *Chin* powracający, przywozi tu wiadomość, że *Obywatele* *Wyłpy Formosa*, tentowali zrzucić z siebie nieznośne iarzmo *Chynczykow*. Od kilku lat nieukontentowanie wielkie powstało między nimi przeciwko swoim *Uciemieżycielom*, y ta niechęć skończyła się na ostatku na iawnym porwaniu się iednych przeciwko drugim. Przemogli wreszcie *Formosanie*, którzy w batalii z *Chynczykami* odprawioney, zabili 10,000 *Chynczykow*, y wielką onych liczbę w niewolą zagarnęli. Reszta uciekła do iednego Portu, y skoró się nie doczeka tam sukursu z *Chin*, za pier-

wszą okazją chce się wrócić do
swojego kraju.

Z Włoch d. 5. Lipca. W. Xiążę
Toskański Kamerze Papięskiej ka-
zał podać Plantę do uregulowania
granic, w której domaga się ustąpienia
wiele gruntów z Dziedzictwa
Mathildy sławney. Pogłofka jest pod-
wzięchna, że wkrótce ukaże się Pa-
piełki Posel na Niemieckim Seymie,
który żalić się ma na pewne roz-
maitych Dworów Europejskich na-
cierania przeciwko aktualney Pos-
selsyi Papięskiej, y wzywać Pro-
tekcyi Cesarzowskiej, Papięz wiele so-
bie dobrego po tym kroku obiec-
ie. Konferencya Nuncyusza Pa-
pieskiego Pacca, z Królem Jmcią Pru-
skim w Wesel, miała się także ścia-
gać do tego przedsięwzięcia, i tenże
Pralat Pacca, ma być przeznaczony
za Posła Papięskiego przy Niemiec-
kim Seymie w Ratyfbonie.

Z Rzymu d. 2. Lipca. W Niedzie-
lę po Mszy, publicznie czytano Ur-
zędową Papięską Protestacyą prze-
ciwko nieoddaniu białego konia z
strony Neapolitańskiego Dworu. Fis-
calis Pralat Barbieri, który ją czy-
tał, stał na miejscu, gdzie przed-
tym pomienionego konia odbiera-
no, a wszyscy Kardynali, całe Du-
chowienstwo, y mnogość ludu, sta-
ła koło niego. Po czytaniu pro-
testacyi, Ociec S. w głos odpowie-
dział: „Potwierdzamy y pochwalamy
terazniejszą Protestacyą y rekwiizycyą.”
Ociec S. który do zupełnego ieszcze
nie powrócił zdrowia, tym przy-
padkiem, świeżo znowu uszczer-

bek na nim poniosł. Pralat *Advoca-
to Fiscale*, wprzód posłany będąc
od Papięza, do Xiążęcia *Colonna*,
dla wywiedzenia się, czy nieprzy-
szedł rozkaz na oddanie konia, przy-
nioś list ściągający się do tego nie-
oddania. Ociec S. przeczytałwszy list,
pozarpał go, y przed Pralatem na-
mienionym o ziemię rzucił.

Z Tryestu d. 7. Lipca. Dnia 2. te-
go miesiąca przybył tu Rosyjsko-
Cesarzski Generał - Leytnant *Sabu-
rowsky*, z trzema innemi Officerami
Rosyjskiemi. Jedzie on do Włoch,
będąc przeznaczony na obcięcie ko-
mendy nad lądowym wojskiem,
nawdującym się na Flocie Rosyjs-
kiej, do Srodoziemnego Morza spodzie-
waney.

Z Neapolu d. 1. Lipca. Rozma-
itych z *Petzburga* kurjerow tu mie-
liśmy; z których ieden przywoził
barzo przyjacielski list, własną Im-
peratorowey Jeymci ręką napisany
do Królowy naszey.

Z Paryża dnia 18. Lipca. W Di-
nan w Bretanii benedykowano no-
we Chorągwie dla Reymentu *Pent-
hievre*. Proboszcz benedykujący
śmiał rzec, aby Żołnierze, tych Cho-
rągwi niezażywali przeciwko Współ-
Obywatelom swoim. W *Toulouse*
dnia 9. zebrałszy się na Ratuszu
150. Szlachty, ustanowiło nowe
Zgromadzenie, y wszystkich Pro-
fessyonatów wezwowało na nie. Na
tym Zgromadzeniu, chcą radzić
względem Edyktow nowych, y
Królowi Jmci Remonstracyą od-
dać.